东民政〔2018〕97 号                签发人：檀廷江

关于印发《东至县社保兜底大排查工作方案》的通知

各乡镇民政所、局机关各股室（局、处）、局属二级机构：

为认真贯彻落实县委、县政府关于脱贫攻坚的决策部

署，现将《东至县社保兜底大排查工作方案》印发给你们，

请认真抓好落实。

东至县民政局

  2018 年 9 月 18 日

东 至 县 社 保 兜 底 大 排 查 工 作 方 案

为全面贯彻落实党的十九大精神，认真贯彻落实习近平

总书记关于开展扶贫领域腐败和作风问题专项治理的重要

指示要求，根据省、市、县要求，县民政局决定组织开展 2018

年社保兜底大排查活动，切实解决低保、五保、残疾人补助

等工作中存在的不公不正、优亲厚友等问题，真正做到抓早

抓小抓预防，把问题解决在萌芽状态，进一步规范全县农村

低保、五保、残疾人补助工作，完善社会救助长效管理机制，

促进社会救助工作迈上新台阶，特制定本实施方案。

一、 指导思想

全面贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，坚决贯彻落实县委、县政府脱贫攻

坚决策部署，坚持精准扶贫精准脱贫基本方略，牢固树立“四

个意识”，严格落实“六看六确保”“七个不落、一个不少”

基本要求，完善“四严”“四单”“四覆盖”工作机制，以问

题为导向，强化责任担当，较真碰硬整治社保兜底领域突出

问题，推动社保兜底领域作风明显改善，促进社保兜底政策

全面落实。

二、工作目标

（一）规范农村低保、五保、残疾人补助等工作制度实

施。坚决纠正在贯彻实施农村低保、五保、残疾人补助等工

作制度过程中出现的偏差，全面规范农村低保、五保、残疾

人补助等工作制度运行，完善社会保障兜底脱贫工作长效机

制。

（二）精准认定农村低保和对象。彻底清理农村低保中

的不按标施保、“拆户保”、“违规保”等问题，实现精准认

定，精准救助。

（三）全面实现农村低保制度与扶贫开发政策有效衔

接。将所有符合贫困户条件的农村困难家庭以户为单位全部

纳入建档立卡贫困户，将符合农村低保条件的建档立卡贫困

户全部纳入农村低保。

三、工作任务

（一）排查农村低保政策落实的总体情况。全面排查与

低保对象认定有关的各项制度规定及其实施情况，包括低保

审核审批、动态管理、入户调查、民主评议、公开公示、经

济状况核对、低保经办人员和村干部近亲属享受低保备案、

责任追究等制度的落实情况。

（二）排查农村低保政策落实中的违规违纪问题。重点

排查农村低保对象的审核审批程序是否规范，正在享受低保

的家庭，其户籍、人均收入和财产状况、刚性支出是否符合

政策规定，是否存在“人情保”、“错保”等问题。认真排查

低保经办中是否存在推诿扯皮、优亲厚友、吃拿卡要等违规

行为；是否存在符合条件但未纳入低保的“漏保”情况；是

否存在违反《社会救助暂行办法》规定，平均或轮流发放低

保金，或绕过审核审批程序、不经调查直接将某类群体或个

人纳入低保的情况；是否存在套取、挪用、冒领、克扣低保

金等问题。

（三）排查农村低保、五保、残疾人补助等政策执行过

程中的责任落实情况。以《社会救助条例》等政策规定为遵

循，认真排查地方在执行低保、五保、残疾人补助制度时，

是否存在重视不够、责任不落实、管理不规范、监管不到位、

工作保障不力、工作机制不健全等问题，特别是乡镇人民政

府、村（居）民委员会的责任落实情况。

四、工作安排

2018 年大排查工作从 9 月份开始，到 10 月上旬结束。

（一）动员部署阶段（2018 年 9 月 20 日前）。各乡镇结

合本地实际，认真研究制定大排查工作方案，全面部署有关

工作。要加强政策宣传和引导，采取多种形式，大力宣传政

策，增强工作责任意识和人民群众主动参与意识，提高政策

知晓率，营造广大干部群众参与和支持大排查工作的浓厚氛

围，积极稳妥、公平公正推进此次大排查工作。

（二）整治提高阶段（2018 年 9 月 20 日至 10 月 5 日）。

各乡镇对发现的问题要认真梳理，分析原因，制定措施，切

实整改。重新申报审核后，符合低保、五保、残疾人补助条

件的对象，继续纳入保障；不符合条件的对象，从审批完成

后下月起停止相关待遇。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各乡镇要高度重视社保兜底大排

查工作，乡镇民政所长对此次大排查工作负总责。各乡镇要

切实加强组织领导，抽调专门人员，制定实施方案，采取有

力措施，精心组织实施，确保大排查工作落到实处。

（二）严格责任追究。这次大排查工作时间紧、任务重、

要求高，各乡镇将责任明确到具体人员；要建立责任追究机

制，具体工作谁签字谁签字。对专项治理中工作不力、把关

不严、优亲厚友等违规违纪问题，要依法依规，发现一起，

查处一起，从严查处，追查到底。

（三）及时总结上报。各乡镇总结于 10 月 5 日前报县

民政局低保局。